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1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年3月期第3四半期 6,086 34.4 259 46.4 278 52.2 232 94.3

2023年3月期第3四半期 4,528 8.8 177 58.4 183 34.1 119 19.7

（注）包括利益 2024年3月期第3四半期　　173百万円 （38.3％） 2023年3月期第3四半期　　125百万円 （14.8％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2024年3月期第3四半期 79.64 ―

2023年3月期第3四半期 41.28 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2024年3月期第3四半期 4,153 2,031 48.9 696.06

2023年3月期 4,251 1,899 44.6 654.14

（参考）自己資本 2024年3月期第3四半期 2,031百万円 2023年3月期 1,899百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年3月期 ― 5.00 ― 10.00 15.00

2024年3月期 ― 7.00 ―

2024年3月期（予想） 13.00 20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 有

3. 2024年 3月期の連結業績予想（2023年 4月 1日～2024年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 7,873 30.6 268 40.0 290 46.3 226 76.4 77.63

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年3月期3Q 2,940,000 株 2023年3月期 2,940,000 株

② 期末自己株式数 2024年3月期3Q 22,186 株 2023年3月期 37,612 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年3月期3Q 2,911,194 株 2023年3月期3Q 2,890,455 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達
成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び
業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料２ページ「（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第３四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが５類に移行

されたことで、行動制限が緩和され人流が増加する等、社会経済活動の正常化が進むとともに、脱炭素社会の実現

に向けた政府の成長戦略を受け、企業の設備投資は増加傾向にあります。一方で、イスラエル・パレスチナ情勢、

長期化するウクライナ情勢等に起因する経済活動の抑制、世界的なインフレ、急激な為替変動も継続しており、先

行きは依然として不透明な状況が続いております。

　当社グループを取り巻く環境におきましては、コロナ禍から緩やかに回復しているものの、企業間競争の激化に

加えて、原材料価格の高騰も継続しております。また、雇用情勢におきましては、経済活動の再開により有効求人

倍率も上昇してきており、少子高齢化に伴う労働人口の減少や賃金の上昇を受け、雇用環境は引き続き厳しい状況

であります。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画の目標達成に向けて、昨年より技術力の強化のためセキュ

リティロボットを活用した施設警備を開始しており、より一層の付加価値の向上を目指し、大型複合施設「サンシ

ャインシティ」において、ＡＩ警備システム『AI Security asilla』の実証実験を開始する等、新たな技術の活用

を進めてまいりました。さらに経営基盤の強化のため内装工事業を主力業務としている友和商工株式会社をグルー

プに迎え、同社を連結範囲に含めたことに伴い、今期の第１四半期連結累計期間から連結損益計算書に取り込んで

おり、統合効果を最大化するためのプロセスを進めてまいりました。加えて、「信頼されるサービスの提供」を目

指した経営姿勢のもと、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに寄り添った提案型営業を推進

し、新規業務の受託や既存先の仕様拡大等に注力してまいりました。また、コーポレートガバナンス・コードに則

った政策保有株式の縮減による資産効率の向上を図るため、保有する投資有価証券の一部を売却したことに伴い投

資有価証券売却益を計上いたしました。

この結果、当第３四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は60億8,575万円（前年同四半期比34.4％増）とな

り、利益面につきましては、経常利益は２億7,831万円（前年同四半期比52.2％増）、親会社株主に帰属する四半

期純利益につきましては、２億3,185万円（前年同四半期比94.3％増）となりました。

（２）財政状態に関する説明

（総資産）

当第３四半期連結会計期間末における総資産は、41億5,276万円となり、前連結会計年度末に比べ9,869万円減

少しました。主な要因は、仕掛工事が減少したこと等によるものです。

（負債）

当第３四半期連結会計期間末における負債は、21億2,180万円となり、前連結会計年度末に比べ２億3,107万円

減少しました。主な要因は、買掛金が減少したこと等によるものです。

（純資産）

当第３四半期連結会計期間末における純資産は、20億3,096万円となり、前連結会計年度末に比べ１億3,238万

円増加しました。主な要因は、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年３月期の通期業績予想につきましては、2023年11月21日公表いたしました業績予想数値を変更しておりま

せん。今後、業績予想に変更が生じる場合には速やかに開示いたします。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,688,588 1,759,731

受取手形及び売掛金 1,030,790 1,075,975

原材料及び貯蔵品 8,000 9,473

未成工事支出金 84,871 10,590

その他 25,342 29,908

貸倒引当金 △1,610 △1,449

流動資産合計 2,835,983 2,884,229

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 405,450 405,450

減価償却累計額 △276,472 △284,530

建物及び構築物（純額） 128,977 120,920

土地 351,993 351,993

その他 100,281 100,181

減価償却累計額 △80,457 △85,455

その他（純額） 19,824 14,726

有形固定資産合計 500,795 487,639

無形固定資産

借地権 47,121 47,121

ソフトウエア 46,758 37,798

電話加入権 8,061 8,061

のれん 152,989 130,041

無形固定資産合計 254,931 223,023

投資その他の資産

投資有価証券 232,685 142,610

長期貸付金 2,580 2,190

差入保証金 152,338 152,854

保険積立金 68,797 50,722

繰延税金資産 193,204 199,473

その他 10,142 10,025

投資その他の資産合計 659,747 557,875

固定資産合計 1,415,475 1,268,539

資産合計 4,251,458 4,152,768
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(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 445,253 302,784

短期借入金 69,900 120,000

1年内返済予定の長期借入金 186,931 176,676

未払費用 349,970 351,917

未払法人税等 100,556 45,776

未払消費税等 100,871 97,041

賞与引当金 44,246 18,741

その他 67,361 60,702

流動負債合計 1,365,091 1,173,638

固定負債

長期借入金 296,136 249,732

長期未払金 49,067 39,175

役員退職慰労引当金 80,735 81,415

預り保証金 1,200 1,200

退職給付に係る負債 554,607 571,922

その他 6,048 4,723

固定負債合計 987,794 948,168

負債合計 2,352,886 2,121,807

純資産の部

株主資本

資本金 302,000 302,000

資本剰余金 243,491 243,063

利益剰余金 1,256,886 1,439,296

自己株式 △22,146 △13,063

株主資本合計 1,780,230 1,971,295

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 93,225 40,558

退職給付に係る調整累計額 25,115 19,106

その他の包括利益累計額合計 118,341 59,665

純資産合計 1,898,572 2,030,961

負債純資産合計 4,251,458 4,152,768
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年12月31日)

売上高 4,528,385 6,085,759

売上原価 3,680,023 4,942,216

売上総利益 848,362 1,143,542

販売費及び一般管理費 671,269 884,196

営業利益 177,092 259,345

営業外収益

受取利息 93 86

受取配当金 4,715 5,886

不動産賃貸料 132 72

保険金収入 344 －

保険返戻金 1,441 14,353

雑収入 1,204 2,632

営業外収益合計 7,931 23,031

営業外費用

支払利息 2,067 3,300

売上債権売却損 － 763

その他 132 －

営業外費用合計 2,199 4,064

経常利益 182,824 278,312

特別利益

投資有価証券売却益 － 71,461

特別利益合計 － 71,461

税金等調整前四半期純利益 182,824 349,773

法人税、住民税及び事業税 47,939 98,254

法人税等調整額 15,553 19,660

法人税等合計 63,492 117,915

四半期純利益 119,331 231,858

親会社株主に帰属する四半期純利益 119,331 231,858
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年12月31日)

四半期純利益 119,331 231,858

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 7,348 △52,667

退職給付に係る調整額 △1,438 △6,008

その他の包括利益合計 5,910 △58,676

四半期包括利益 125,241 173,182

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 125,241 173,182

非支配株主に係る四半期包括利益 － －

　



株式会社アール・エス・シー(4664) 2024年３月期 第３四半期決算短信

7

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）
　

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　

前第３四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年12月31日)

１．配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2022年６月29日
定時株主総会

普通株式 28,745 10.00 2022年３月31日 2022年６月30日 利益剰余金

2022年９月８日
取締役会

普通株式 14,511 5.00 2022年９月30日 2022年12月６日 利益剰余金

２．基準日が当第３四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第３四半期連結会計期間の末

日後となるもの
　

該当事項はありません。

３．株主資本の著しい変動
　

該当事項はありません。

当第３四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年12月31日)
　
１．配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2023年６月29日
定時株主総会

普通株式 29,023 10.00 2023年３月31日 2023年６月30日 利益剰余金

2023年９月14日
取締役会

普通株式 20,424 7.00 2023年９月30日 2023年12月５日 利益剰余金

２．基準日が当第３四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第３四半期連結会計期間の末

日後となるもの
　

該当事項はありません。

３．株主資本の著しい変動
　

該当事項はありません。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第３四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年12月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

報告セグメント
調整額
（注）１

四半期連結
損益計算書
計上額
（注）２

建物総合管理
サービス事業

人材サービス
事業

計

売上高

　年間契約 3,116,348 354,835 3,471,184 ― 3,471,184

　臨時契約 634,826 422,374 1,057,201 ― 1,057,201

顧客との契約から生じる収益 3,751,175 777,210 4,528,385 ― 4,528,385

その他の収益 ― ― ― ― ―

外部顧客への売上高 3,751,175 777,210 4,528,385 ― 4,528,385

セグメント間の内部売上高
又は振替高

― ― ― ― ―

計 3,751,175 777,210 4,528,385 ― 4,528,385

セグメント利益 434,749 38,124 472,874 △295,781 177,092

（注）1.セグメント利益の調整額△295,781千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な

内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

　 2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第３四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年12月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

報告セグメント
調整額
（注）１

四半期連結
損益計算書
計上額
（注）２

建物総合管理
サービス事業

人材サービス
事業

計

売上高

　年間契約 3,188,421 267,673 3,456,094 ― 3,456,094

　臨時契約 2,207,889 421,774 2,629,664 ― 2,629,664

顧客との契約から生じる収益 5,396,311 689,447 6,085,759 ― 6,085,759

その他の収益 ― ― ― ― ―

外部顧客への売上高 5,396,311 689,447 6,085,759 ― 6,085,759

セグメント間の内部売上高
又は振替高

― ― ― ― ―

計 5,396,311 689,447 6,085,759 ― 6,085,759

セグメント利益 540,148 34,880 575,028 △315,682 259,345

（注）1.セグメント利益の調整額△315,682千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な

内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

　 2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　


